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Введение
Данная работа посвящена особенностям художественного перевода авторских сказок с английского языка на русский. Объектом работы являются лексические, грамматические и стилистические закономерности перевода авторских сказок, а предметом — англоязычные художественные тексты и средства, используемые для их перевода на русский язык.

Научная новизна этой работы связана с тем, что исследования языка авторских сказок в результате дают классификацию особенностей перевода художественных текстов такого рода. Актуальность темы состоит в направленности на выявление и систематизацию закономерностей в переводе сказок 19-20 вв. С точки зрения практической значимости результаты данной работы могут быть использованы в процессе перевода сказок с целью избегания ошибок и для усвоения переводчиками стилистических особенностей авторских художественных текстов.

Целью исследования является выявление лексических, грамматических и стилистических закономерностей перевода авторских сказок 19-20 вв. с английского языка на русский. Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) выявить лингвистические особенности литературных сказок;

2) рассмотреть проблемы вариативности перевода английских авторских сказок;

3) проанализировать средства, используемые для перевода английских сказок;

4) описать закономерности при переводе сказок.

Материалом исследования послужили тексты из англоязычных авторских сказок 19-20 вв. Всего для анализа методом сплошной выборки было подобрано 126 примеров.

Теоретическую базу исследования составляют труды таких российских и зарубежных лингвистов, как Бархударов Л. С., Казакова Т. А., Брауде Л. Ю., Комиссаров В. Н., Пропп В. Я., Рецкер Я. И., П. Ньюмарк и других.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной научной литературы, списка электронных ресурсов и списка источников примеров.

Во введении обосновывается актуальность и научная новизна исследования, формулируются цели и задачи. В первой главе определены основные положения, касающиеся теоретической стороны исследования: определение особенностей художественного перевода, классификация трансформаций. Во второй главе, которая посвящена непосредственному анализу текстового материала, определяются средства перевода авторских сказок с указанием примеров, иллюстрирующих лексико-грамматические закономерности, выявленные в результате проведенного исследования. Заключение содержит основные результаты, полученные в работе.

ГЛАВА 1: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Специфика художественного перевода
Художественным переводом называется письменный перевод художественного текста. Как отмечает Т. А. Казакова, нельзя упускать разницу в понятиях «художественный перевод» и «перевод художественного текста»: «В отличие от перевода художественной литературы понятие собственно художественного перевода предполагает творческое преобразование подлинника с использованием всех необходимых выразительных возможностей переводящего языка, сопровождаемого возможно более полной передачей литературных особенностей оригинала». (Казакова, 2002, с. 6)
Художественный текст как объект перевода имеет ряд отличительных свойств, влияющих на процесс и качество перевода. Эти особенности изучает отрасль лингвистики, теория художественного перевода. «Само выделение теории художественного перевода как отдельного научного направления возможно на том основании, что текст художественного произведения может быть типологически противопоставлен всем текстам нехудожественного характера». (Фурсова, с.1). Художественный текст как таковой - это «сверхфразовое единство, характеризуемое общностью идейно-тематического содержания и эстетического воздействия на читателя». (Солодуб, с. 160) Существуют разные классификации отличий художественного текста от любых текстов нехудожественного характера. Опираясь на труды В. В. Сдобникова и О. В. Петровой, Н. А. Николиной и других, попробуем вывести свой список основных особенностей художественного текста: (Николина, с.3-5; Сдобников, Петрова, с.345-352)

1. Цели создания художественного текста - эстетическое воздействие на читателя, формирование отношения читателя к содержанию художественного произведения.

2. Внутритекстовая действительность создана автором и, как правило, вымышлена или условна.

3. Художественный текст имеет сложную структуру, в которой особым смыслом могут наделяться единицы любого уровня, начиная со звуков. Сам язык становится кодовой системой.

4. Все уровни художественного текста плотно взаимосвязаны, а их границы часто размыты.

5. Художественный текст является образным. Образ - способ описания действительности.

6. Художественный текст предполагает определенную степень «домысливания», «сотворчество» читателя при создании произведения.

7. В художественном тексте, как правило, в той или иной степени присутствуют образ и позиция автора.

8. Художественные тексты обычно целостны и структурированы, но имеют огромное разнообразие форм и композиционных решений.

9. Помимо прямого содержания, художественный текст содержит неявную информацию, передаваемую с помощью художественных приёмов.

10. Любое художественное произведение можно рассматривать как произведение искусства, поскольку оно самодостаточно.

Наличие всех этих особенностей вызывает большое количество трудностей при переводе, делая его, по сути, синтезом перевода и творчества. При художественном переводе невозможно ограничиваться только дословным переводом или только художественно полноценным, но далеким от оригинала переводом. Согласно Т. А. Казаковой, «переводчик создает не столько эквивалент оригинала, сколько его подобие, особый вид текста, призванный представлять исходное художественное произведение в иноязычной культуре... <...> Переводчик предпринимает определенные действия, в основе которых лежит некая переводческая стратегия, обусловленная отчасти возможностями переводящего языка, переводящей культуры, а отчасти личными свойствами и предпочтениями переводчика» (Казакова, 2002 с.7). Текст перевода должен быть не только смысловым подобием, он должен соответствовать актуальным требованиям аудитории языка перевода, которые меняются с течением времени. В нашей работе мы будем использовать определение художественного перевода, данное Т. А. Казаковой:

«Художественный перевод представляет собой инокультурное подобие исходного художественного текста, отвечающее литературно-коммуникативным требованиям и представлениям общества на определенном историческом этапе» (Казакова, 2002, с. 7).

Однако представление о том, что являет собой художественный перевод, не облегчает сам процесс перевода. Всегда существуют спорные моменты, которые можно перевести многими способами. Каким именно литературно-коммуникативным требованиям должен отвечать перевод? Каким должен быть качественный художественный перевод? И. Н. Фурсова пишет: «Вопрос о достоинствах и недостатках в художественном переводе чрезвычайно труден. <...> Однако при оценке качества переводов нужно исходить из соответствия образов оригинала образам перевода». (Фурсова, с.3). Как утверждает А. А. Акопова, «критерий верности перевода подлиннику должен быть заключен в целостном образе художественного бытия оригинала, причем критерий верности каждого отдельного образа перевода – соответствующий ему образ в оригинале» (Акопова, с. 87). Помимо этого, например, в работе М. А. Леденевой, приводятся следующие требования к художественному переводу:

1. Точность. Переводчик обязан донести до читателя полностью все мысли, высказанные автором. При этом должны быть сохранены не только основные положения, но также нюансы и оттенки высказывания. Заботясь о полноте передачи высказывания, переводчик, вместе с тем, не должен ничего добавлять от себя, не должен дополнять и пояснять автора. Это также было бы искажением текста оригинала.

2. Сжатость. Переводчик не должен быть многословным, мысли должны быть облечены в максимально сжатую и лаконичную форму.

3. Ясность. Лаконичность и сжатость языка перевода, однако, нигде не должны идти в ущерб ясности изложения мысли, легкости ее понимания. Следует избегать сложных и двусмысленных оборотов, затрудняющих восприятие. Мысль должна быть изложена простым и ясным языком.

4. Литературность. Как уже отмечалось, перевод должен полностью удовлетворять общепринятым нормам русского литературного языка. (Леденева с.6-7)

Итак, специфика художественного перевода состоит в том, что художественные тексты как объект перевода сложны и имеют множество особенностей, которые должны быть переданы. Помимо этого художественный перевод должен отвечать литературно-коммуникативным требованиям и представлять художественный образ, соответствующий оригиналу.

1.2. Особенности перевода литературных сказок
Для того, чтобы определить специфику перевода сказок, необходимо сначала выявить особенности сказок по отношению к другим жанрам литературы, а также установить отличия авторских сказок по сравнению с народными.

Обратимся к понятию «сказка». Определение, дающееся в Толковом словаре Ушакова, недостаточно распространённое: «1. Повествовательное произведение устного народного творчества о вымышленных событиях. 2. Литературное произведение того же характера». (Ушаков, с. 234) Согласно Литературной Энциклопедии, «Сказка — рассказ, выполняющий на ранних стадиях развития в доклассовом обществе производственные и религиозные функции, т.е. представляющий один из видов мифа; на поздних стадиях бытующий как жанр устной художественной литературы, имеющий содержанием необычные в бытовом смысле события (фантастические, чудесные или житейские) и отличающийся специальным композиционно-стилистическим построением.» (Фриче, с. 768-781) Это определение не совсем подходит нам, поскольку данная работа сфокусирована на сказках 19-20 веков, а здесь речь идёт о ранних стадиях развития общества и только устной литературе. Самое ёмкое определение, на наш взгляд,

[…]


2) Проведенный анализ показал, что при переводе литературных сказок переводчиками используются практически все существующие переводческие трансформации на лексическом, грамматическом и лексико-грамматическом языковых уровнях, а также стилистические трансформации, затрагивающие в той или иной степени все уровни.

3) Изменения на лексическом уровне представлены следующими трансформациями: транскрипция и транслитерация, калькирование, модификации (сужение, расширение, эмфатизация, модуляция).

4) Изменения на грамматическом уровне представлены такими трансформациями, как нулевой перевод, частичный перевод словосочетаний, парцелляция, уподобление, конверсия, добавление.
5) На лексико-грамматическом уровне используются такие трансформации, как компенсационный перевод, экспликация, комментарии и антонимический перевод.

6) Среди стилистических особенностей перевода используется передача метафор, иронии и фразеологизмов.

7) Анализ конкретных случаев употребления переводческих трансформаций в переводе литературных сказок показал, что некоторые из трансформаций получают в переводе сказок особые функции, отличающие случаи использования данной трансформации при переводе авторских сказок от использования её при переводе других текстов. Однако, это относится только к нескольким трансформациям, таким как транскрипция, калька, парцелляция, эмфатизация, компенсация, комментарий.
8) Транскрипция (по сравнению с транслитерацией) используется при переводе имён собственных в большинстве случаев. Использование транскрипции при переводе топонимов или имён персонажей сказок может уменьшить степень выразительности этого имени собственного, потому что будут потеряны ассоциации и значение, вкладываемое в имя автором. Выбор кальки в этих случаях часто бывает оптимальным, поскольку помогает создать необходимое впечатление и передать детали образа. Помимо этого, иногда используется сочетание транскрипции/транслитерации и кальки.

9) Расщепление предложений используется при переводе литературных сказок, чтобы облегчить восприятие текста детьми, которые являются основной аудиторией анализируемых нами сказок.

10) Передача эмфазы при переводе литературных сказок используется для усиления образности текста, для подчёркивания тех или иных черт персонажей и для подчёркивания «сказочности» событий.

11) Компенсационный перевод также имеет большое значение для образов персонажей сказок, потому что посредством компенсации передаются особенности речи персонажей, являющиеся важной характеристикой, а также юмор, построенный на игре слов, который тоже является важным элементом сказки.

12) Использование переводческого комментария в переводе литературных сказок может служить для пояснения игры слов, утерянной при переводе, и для пояснения слов, значение которых может быть неизвестно детям, являющимся целевой аудиторией сказок.
Заключение
Проведённое исследование текстов английских литературных сказок 19-20 вв. и их переводов в отношении переводческих трансформаций позволило выявить закономерности применения тех или иных трансформаций при переводе.

В переводе английских авторских сказок используется большинство существующих трансформаций. Некоторые из них особенно значимы именно для данного типа литературы, и их функции при переводе авторских сказок шире, чем в переводе других текстов. Особые функции при переводе литературных сказок получают транскрипция, калька, членение предложений, эмфатизация, компенсация и переводческий комментарий. Использование переводческих трансформаций способствует установлению эквивалентности на семантическом и прагматическом уровнях, что является основной целью переводчика.

Данное исследование, посвященное изучению использования переводческих трансформаций в переводе английских литературных сказок 19-20 вв., ставило своей целью проанализировать использование этих трансформаций, опираясь на теоретические основы и выявить лексические, грамматические и стилистические закономерности перевода авторских сказок с английского языка на русский. Цель ВКР была достигнута в теоретической и исследовательской главах. В работе были изучены закономерности перевода литературных сказок с английского языка на русский и сделаны выводы относительно этих закономерностей.

Выявленные закономерности перевода представляют определённый интерес с точки зрения их дальнейшего исследования. Такое исследование может быть сосредоточено только на определённом уровне трансформаций или, например, только на сказках для детей самого младшего возраста, поскольку объём их особенностей значительно выше, чем рассмотрено в данной работе.

Практическое применение полученных результатов состоит в возможности дальнейшего совершенствования приемов переводческой деятельности профессионалов, занимающихся художественным переводом, в особенности переводом литературных сказок.
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Список источников примеров и сокращений
Английская литературная сказка XIX-XX вв. т.1. М., ТОО «Новина», 1997:

LS – A. Tennyson, Lady of Shalott

ЛШ – A. Теннисон, Леди Шелот
LC – A. Tennyson, Lady Clare
ЛК – A. Теннисон, Леди Клэр
PPJ – M. Barrie, Peter Pan

ПП – Дж.М. Барри, Питер Пэн

PNL – A.A. Milne, The Princess Who Could Not Laugh

ПН – А.А. Милн, Принцесса-Несмеяна

PR – A.A. Milne, Prince Rabbit

ПКр – А.А. Милн, Принц Кролик

TPR – B. Potter, The Tale of Peter the Rabbit
ПК – Б. Поттер, Питер-Кролик
SN – B. Potter, The Tale of Squirrel Nutkin
БО – Б. Поттер, Рассказ про Бельчонка по имени Орешкин
BB – B. Potter, The Tale of Benjamin Bunny

ББ – Б. Поттер, Про Бенджамина Банни

MTW – B. Potter, The Tale of Mrs. Tiggy-Winkle
МТМ – Б. Поттер, Миссис Тигги-Мигл
JPD – B. Potter, The Tale of Jemima Puddle-duck
ДН – Б. Поттер, Сказка про Джемайму Нырнивлужу
FB – B. Potter, The Tale of the Flopsy’s Bunnies
ФК – Б. Поттер, Сказка о Флопсиных Крольчатах
MT – B. Potter, The Tale of Mrs. Tittlemouse
МК – Б. Поттер, Мышка Миссис Крохотуля
Английская литературная сказка XX в. т.2. М., ТОО «Новина», 1997:
DF – R. Kipling, Dymchurch Flit
БД – Р. Киплинг, Бегство из Димчерча
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