РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Лебедевой Марии Алексеевны по теме : «Английская литературная сказка 19-20 вв.: лексические, грамматические и стилистические особенности перевода на русский язык»
Рецензируемая работа посвящена исследованию особенностей перевода на русский язык английских литературных сказок 19-20вв. Актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений, поскольку оно имеет своей целью выявление и систематизацию закономерностей перевода произведений этого жанра на русский язык и ,тем самым, вносит свой вклад в теорию и практику переводческой деятельности в отношении достижения точности и достоверности переведенных произведений.
Работа М.А. Лебедевой хорошо структурирована и полностью отвечает цели и задачам, сформулированным автором во Введении: выявление лексических, грамматических и стилистических закономерностей перевода сказак достигается на страницах ВКР путем последовательного решения поставленных задач. В Главе 1 рассматриваются теоретические вопросы исследования, такие как специфика художественного перевода в отличие прочих его разновидностей, определяются отличительные черты перевода литературных сказок, исследуется проблема эквивалентности применительно к анализируемому материалу.
В Главе 2 автор успешно применяет рассмотренные теоретические положения в ходе анализа текстового материала, уделяя особое внимание переводческой трансформационной методике. В результате проведенного исследования выявлены конкретные способы и приемы, позволяющие переводчикам производить лексические, грамматические и стилистические преобразования текстов английских сказок и создавать произведения, с успехом принимаемые русской литературной традицией и культурой.
Поводя итоги, следует сказать, что содержание исследования М.А. Лебедевой полностью соответствует теме, заявленной в названии работы, все выводы автора детально и тщательно обоснованы фактами языкового материала, при этом была использована современная научная литература (36 источников на русском и английском языках), а также применялись словарные электронные ресурсы. Работа написана ясным научным языком, свободна от опечаток и неточностей, цель работы достигнута в полном объеме.
Наряду с отмеченными достоинствами следует указать на одно дискуссионное положение, а именно: материал исследования , использованный автором, имеет явную возрастную направленность читательской аудитории - сказки для детей ( авторы : Б Поттер, А.А. Милн, Дж.М.Барри), в то время как сказки для взрослых представлены в работе не так широко (например, сказки О. Уайльда отсутствуют полностью). Не следовало ли бы использовать для анализа более широкий спектр произведений английской литературной сказки ?
Указанное дискуссионное положение не снижает достоинств рецензируемой выпускной квалификационной работы , которая представляет собой законченное самостоятельное исследование, содержащее результаты, имеющие значение для теории и практики перевода. Работа заслуживает оценки «отлично».
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